- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１７年１月１８日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 10 頁に記載）

２０１７年１月定例発表

下記の通り、2016 年 12 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱アキラ水産
福岡市

中央区
安部 泰宏 4,850 万円 生鮮魚介の卸売 2,850 万円

㈱ケーズ・テクニーク 宮崎市 加藤 好孝 1,600 万円
各種設備工事及び

メンテナンス
1,200 万円

後藤設備工業㈱ 高松市 伊藤 雅也 6,000 万円 設備工事 3,197 万円

㈱シマブン

コーポレーション

神戸市

灘区
木谷 謙介 6,550 万円 鉄スクラップの卸売 1,920 万円

㈱珠数屋四郎兵衛
和歌山県

伊都郡
平田 永一郎 3,000 万円 宗教用具小売 2,090 万円

髙市製薬㈱
奈良県

高市郡
中井 美和 4,000 万円 医薬品の製造 2,240 万円

㈱橋電
京都府

福知山市
上田 克己 4,000 万円

アミューズメント機器、

各種センサ等の製造
1,740 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱宮昌工業
沖縄県

島尻郡
宮城 哲人 5,500 万円 鉄骨工事 1,300 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，８５０万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｱﾍﾞ　 ﾔｽﾋﾛ

代 表 者 安部　泰宏 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 福岡市中央区長浜３－１１－３－７１１ (〒810-0072)

電 話 番 号 （０９２）７１１－６６０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０９２）７１５－３２９３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.akirasuisan.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ４，８５０万円

設 立 年 月 １９６９年３月　（創業　１９１８年）

従 業 員 数 ３８名

主要事業・製商品 生鮮魚介卸売業

主 要 得 意 先 イズミ、ハローデイ、豊和商事

年 商 ５６億円　（2016/3期）

株式会社アキラ水産

　福岡市所在の鮮魚等の水産物卸売業者で、福岡市中央卸売市場鮮魚市場内トップの
生鮮魚介仲卸業者として、福岡市及び近郊の食品スーパー・量販店、ホテル、レスト
ラン、飲食店等へ幅広く販路を構築している。
　当社を含め６社でアキラ水産グループを構築しており、九州のみならず、関西・関
東から幅広い魚種を仕入れていること、９月にＨＡＣＣＰ対応の加工工場を開設する
など生鮮魚介の加工も強化することで、取引先の多種多様なニーズに応えており、取
引先にとっては欠くことのできない存在となっている。
　従来の顧客からの安定的な受注に加え、新規取引先の開拓に注力することで、更な
る成長を目指している。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２００万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾄｳ 　ﾖｼﾀｶ

代 表 者 加藤　好孝 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 宮崎市稗原町７－３ (〒880-0832)

電 話 番 号 （０９８５）３５－７１１０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０９８５）２６－４８８３

Ｕ Ｒ Ｌ http://katou-kouki.co.jp/kezu/

事 業 所 所 在 地 同上及び延岡支店（宮崎県延岡市）、都城営業所（宮崎県都城市）

資 本 金 １，６００万円

設 立 年 月 ２００６年８月　（創業　同年）

従 業 員 数 １７名

主要事業・製商品 各種設備工事及びメンテナンス

主 要 得 意 先  加藤工機、風水力・熱源・水処理利用施設等

年 商 ３億円　（2016/4期）

株式会社ケーズ・テクニーク

　宮崎県を主力地盤とする風水力・動力機器、冷熱機器、水処理機器等の卸売業者で
ある㈱加藤工機の一実務部門で機器設置工事及びメンテナンス業務を担っている。
　加藤工機グループは、機器販売から設置工事、メンテナンスまでを一貫して対応で
きる強みを活かし、県下トップクラスの販売、施工実績を有する。とりわけ、メンテ
ナンス分野においては、県内３拠点（宮崎本社、延岡支店及び都城営業所）に常駐
し、２４時間、３６５日でのフォロー体制を整えるなど、ユーザーの側に立ったきめ
細かなサービスには定評がある。
　都城営業所を重点拠点として位置づけ、今後は鹿児島や熊本地区への営業展開を
図っており、更なる成長を目指している。

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，１９７万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｲﾄｳ　 ﾏｻﾔ

代 表 者 伊藤　雅也 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 高松市香西東町６４５－１ (〒761-8013)

電 話 番 号 （０８７）８８１－３１１６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０８７）８８１－０６７３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.csgsk.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び松山支店（愛媛県松山市）

資 本 金 ６，０００万円

設 立 年 月 １９４８年５月　（創業　１９４１年）

従 業 員 数 ６０名

主要事業・製商品 設備工事業

主 要 得 意 先 建築工事会社

年 商 ２８億円　（2015/12期）

後藤設備工業株式会社

　１９４１年創業の設備工事業者で、給排水衛生工事、空気調和設備工事、消火設備

工事、電気設備工事等を四国一円で請け負っており、家電量販店やショッピングモー

ル等の商業施設や企業の本社・工場等の民間建築工事から学校等の公共施設まで幅広

い工事実績を有している。

　新築工事に加え、設備更新に伴う改築工事や維持・補修に伴う小規模工事まで幅広

く手掛けており、技術スタッフによる施工管理と長年にわたる豊富な工事実績への評

価は高く、顧客から喜ばれ、選ばれる企業を目指すことで更なる業容拡大を目指して

いる。

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，９２０万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｷﾀﾆ　ｹﾝｽｹ

代 表 者 木谷 謙介 （代表取締役社長執行役員）

本 社 所 在 地 神戸市灘区岩屋中町４－２－７ (〒657-0845)

電 話 番 号 （０７８）８７１－５１８１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７８）８０２－９５２４

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.shimabun.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上及び東京支社、神戸工場、呉工場（以上、鉄スクラップ

部門）、池田工場、養田工場、尾上工場（以上、鋼材部門）、

加古川事業所、神戸事業所、高砂事業所、堺事業所（以上、

構内作業請負部門）など

資 本 金 ６,５５０万円

設 立 年 月 １９４９年８月　（創業　 １９０９年）

従 業 員 数 １,２００名

主要事業・製商品 鉄スクラップ卸売業

主 要 得 意 先 神戸製鋼所、東京製鐵、山陽特殊製鋼、ヤマトスチール

年 商 ５７９億円　（2015/12期）

株式会社シマブンコーポレーション

　兵庫県神戸市所在の鉄リサイクル、鋼材加工販売、製鉄所内作業請負等を手掛ける

企業。

　㈱神戸製鋼所の有力な協力会社として、１９０９年の創業以来１００年余りにわた

り、 "鉄"の生産・流通を支える役割を担い続けてきており、取引先より厚い信頼を獲

得している。またグループ会社を通じて、建設機械部品の製造や大型船舶の解体など

も手掛けており、「鉄と共に」歩む姿勢のもと、今後一層の成長を目指している。

- 5 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０９０万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾋﾗﾀ　 ｴｲｲﾁﾛｳ

代 表 者 平田　永一郎 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 和歌山県伊都郡高野町高野山７７１    　　 (〒648-0211)

電 話 番 号 （０７３６）５６－２１２１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７３６）５６－４４７７

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.juzushi.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９５９年７月　（創業　１７１２年）

従 業 員 数 １８名

主要事業・製商品 宗教用具小売

主 要 得 意 先 一般顧客、寺院

年 商 ６億円　（2015/9期）

株式会社珠数屋四郎兵衛

  高野山真言宗総本山金剛峯寺近隣に所在する、仏具類並びに土産物類等の小売業

者。創業以来、３００年以上の業歴を有し、観光客向けに珠数をはじめとする仏具類

や土産物類まで幅広く取り扱う小売店舗を営むほか、全国の寺院向けに、多種の仏具

類を網羅的に取扱い、顧客ニーズにきめ細かく対応することで、厚い信頼を獲得して

いる。

　今後も来店客数増加に努める等、着実な成長を目指している。

- 6 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，２４０万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅｶｲ　 ﾖｼｶｽﾞ

代 表 者 中井　美和 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 奈良県高市郡明日香村大字野口１０    　　 (〒634-0145)

電 話 番 号 （０７４４）５４－２０２０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７４４）５４－４４４１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.takaichi.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上及び本社工場

資 本 金 ４，０００万円

設 立 年 月 １９４６年１２月　（創業　１９２２年）

従 業 員 数 ７０名

主要事業・製商品 医薬品製造

主 要 得 意 先 第一三共ヘルスケア、エーザイ

年 商 ９億円　（2016/5期）

髙市製薬株式会社

  ドロップ剤を主力製品とする一般医薬品・医薬部外品の製造販売業者。

　国内唯一のドロップ剤の受託製造専門業者として、成分処方、原料の選定・管理、

試作ができる体制を整え、顧客の要望に沿った製剤の提案を行うことに加え、製剤か

ら包装まで一貫対応できる設備を保有している。

　今後も、新製品の提案を進める等、着実な成長を目指している。

- 7 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，７４０万円

・引　受　時　期 ２０１６年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｳｴﾀﾞ　ｶﾂﾐ

代 表 者 上田　克己 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 京都府福知山市字土１１１７－２８７ (〒620-0808)

電 話 番 号 （０７７３）２７－８３８３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７７３）２７－９３９３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.hashiden.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び福知山工場（京都府福知山市）、

長田野工場（京都府福知山市）、綾部事業所（京都府綾部市）

資 本 金 ４，０００万円

設 立 年 月 １９９１年１月　（創業　同年）

従 業 員 数 １０６名

主要事業・製商品 アミューズメント機器、各種センサ等の製造

主 要 得 意 先 任天堂、オムロン、竹中エンジニアリング、京セラ

株式会社橋電

　アミューズメント機器、各種センサ、セキュリティー機器等の完成品受託製造会

社。特に基板実装（ＳＭＴ）工程は、専用工場において最新鋭実装設備や検査装置を

揃え、多様化するニーズにフレキシブルな体制で、大量生産から多品種少量生産まで

２４時間体制を構築している。

　また近年は各顧客との間で「ＥＭＳ事業」を基軸に、基板設計や製品検証を手掛

け、それに伴う技術力の向上を図るべく徹底した社員教育に励み、顧客満足度を高め

事業の更なる発展を目指している。

- 8 -

- 9 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社宮昌工業

事    業    所：沖縄県島尻郡南風原町字津嘉山１６９７
電     話：（０９８）８８９－２３９１
代   表   者：代表取締役社長  宮城 哲人（ﾐﾔｷﾞ ﾃﾂﾄ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.miyamasa.okinawa
資   本   金：５，５００万円
設 立 年 月：１９７９年４月
主要事業・製商品：鉄骨工事業
初 回 投 資 年 月：２０１６年３月
今 次 投 資 額：１，３００万円

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2013/3 末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2016/12 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,905

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 837

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 11 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１０２８回

テ ー マ 《福岡開催》活力ある企業を創るトップの役割

開 催 日 ２０１７年１月２０日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱ＥＨＲ 代表取締役社長 兼松 正 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

内  容 多くの中小企業は、トップが目指すビジョンの実現は不十分であることが多々あり

ます。活力ある企業を、強さ(業績)と優しさ(従業員のやりがい)を高次で統合できて

いる企業と定義し、そんな企業に進化させるために、経営トップが担うべき役割と具

体的な施策を紹介いたします。

◎ 第１０２９回

テ ー マ 民事信託で自社株対策！会社の株を後継者に渡す最新手法

開 催 日 ２０１７年１月２３日（月）１４：００～１６：００

講  師 司法書士法人ソレイユ 代表司法書士 杉谷範子 氏

ＮＰＯ法人 役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「自社株を渡したいが、経営権の問題が…」こんなお悩みございませんか？自社株の

経営権は現経営者に、自社株の財産権は後継者に移せる方法があります！第一部の

講師を東京からお招きし、事業承継で役立つ最新の民事信託と自社株対策で使える

生命保険との合わせ技について大公開します。

◎ 第１０３０回

テ ー マ 《福岡開催》中堅・中小企業が移転価格問題を避けるために必要な対策

開 催 日 ２０１７年１月２４日（火）１４：００～１６：３０

講  師 押方移転価格会計事務所 代表 公認会計士・税理士 押方新一 氏

ビューロー・ヴァン・ダイク㈱ 移転価格チーム 上野洋平 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

内  容 大企業の棚卸資産取引の移転価格対策が一段落し、移転価格調査の対象は中堅企業

にシフトしています。曖昧な基準で現地法人との取引を続けると移転価格課税の対

象となる可能性が高まります。従業員が５０～５００名規模の企業が直面する移転

価格問題の対応策を解説します。

◎ 第１０３１回

テ ー マ 海外法人の現地人材育成支援セミナー

開 催 日 ２０１７年１月３１日（火）１４：００～１６：００

講  師 ＨＩＤＡ（一般財団法人 海外産業人材育成協会）政策推進部

政策受託グループ グループ長補佐 渡辺智恵 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ＡＳＥＡＮ域内において、海外法人の技術者が技術指導を行うに際し国庫から経費

が全額補助されることとなりました。これにより、(1)英語圏（フィリピンなど）で

育成した技術者を他地域の現地法人を立ち上げる時の指導者として活用する、(2)タ

イで育成した技術者をタイ語圏（ラオス等）で現地法人を立ち上げる時の指導者とし

て活用する、といった戦略がとりやすくなりました。ＨＩＤＡが有している国庫補助

を活用した研修制度もご紹介いたします。

- 12 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０３２回

テ ー マ 税制改正と事業承継

開 催 日 ２０１７年２月１日（水）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人エスネットワークス 税理士 樋口雄介 氏

㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 富裕層増税の流れが強く、オーナー経営者の事業承継は年々難しくなっています。セ

ミナーでは、(1)最近の税制の流れとポイントを知ってもらうこと、(2)変化を捉えな

がら王道の対策を理解することを趣旨とし、２部構成でお話をさせていただきます。

◎ 第１０３３回

テ ー マ 人が働きたくなる会社を作るための３つの考え方

開 催 日 ２０１７年２月２日（木）１４：００～１６：００

講  師 グッドマネジメント総合研究所 代表取締役 加藤利彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「言ったことしかやってくれない」「人が育たない」「業務効率が悪い」。このよう

なお悩みを抱えていませんか？働く人の幸せと企業の成功を両立させるための考え

方を３つに絞り、事例を交え、これらのお悩みを解決します。事業の持続的成長の源

泉(＝人)について、有用な考え方を提示いたします。

◎ 第１０３４回

テ ー マ 《福岡開催》腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１７年２月１日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第６ホール

内  容 新年度に向けた経営計画を策定する前に、自社は何を目指しているのか？会社の「有

りたい姿」を経営ビジョンとして示すことは社員のモチベーションにも大きな影響

を与えます。豊富な実務経験を基に、他社事例や映像等を用いて「経営ビジョン」策

定から、浸透方法までわかりやすく解説いたします。

◎ 第１０３５回

テ ー マ 腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１７年２月３日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 新年度に向けた経営計画を策定する前に、自社は何を目指しているのか？会社の「有

りたい姿」を経営ビジョンとして示すことは社員のモチベーションにも大きな影響

を与えます。豊富な実務経験を基に、他社事例や映像等を用いて「経営ビジョン」策

定から、浸透方法までわかりやすく解説いたします。

◎ 第１０３６回

テ ー マ 300 人以下の企業が確実に成長する！人事評価・賃金制度改革セミナー

開 催 日 ２０１７年２月１０日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部コンサルタント 南野真彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 経営環境が激しく変化する中、成長し続ける“本当に強い会社”には何があるのか？

人事制度の改革と活用によって、“会社の発展”と“社員の成長”を実現するノウハ

ウをお伝えします。具体的には、「今だから行うべき人事制度改革」から「新制度へ

のスムーズな移行と運用時の留意点」まで、成果をもたらす７つのステップを解説い

たします。

- 13 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０３７回

テ ー マ 外国人雇用の基礎知識

開 催 日 ２０１７年２月１４日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ソフィアステージ社労士事務所 代表 福西綾美 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 企業の人手不足は深刻です。いまトレンドでもある“外国人雇用”に関する最新の法

改正情報、外国人技能実習制度の受け入れで気をつけること、雇用に関するコンプラ

イアンスや労務管理の基礎知識の解説を行い、外国人受け入れの社内体制づくりを

推進する方法をお伝えします。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（２月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月９日（木）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：マネジメント①

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ２月１７日（金）１３：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：経営者のための決算書の読み方と経営判断の急所

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱組織デザイン研究所 代表取締役 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月１５日（水）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（売り込み編）

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

- 14 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「次世代幹部養成講座」＜２０１７年１月～２０１７年２月（全４回）＞

・開 催 日 時：第３･４回会合 ２月２１日（火）～２２日（水）１０：００～１７：００

・第３･４回会合ﾃｰﾏ：若手人材を育成する具体法

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱組織デザイン研究所 代表取締役 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：あなたの会社では将来を担う幹部候補が「幹部の視点・経営陣の視点」を持って

育っていますか？選手・キャプテン・コーチ・監督に求められる優秀さには

共通のものもありますが、視点はそれぞれ固有のものです。将来の会社を担う幹

部候補者の方々を対象に、幹部への道を歩むときに身につけておきたい固有の

視点（全社最適の視点）とその実務を習得していただききます。

＜セミナー＞
■ ガラッと賃金一新セミナー２０１７
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２７日（月）１３：３０～１６：３０

・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：「求人難」に悩む中小企業が多くなりました。「定着率」も悪化しています。
初任給は？ 賃上げは？ 等々 気になります。中小企業の生の賃金データを
集めている北見式賃金研究所の北見昌朗氏を講師としてお招きし、毎年恒例の
セミナーを開催いたします。

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（２月実施分）

■《鹿児島開催》会社を守る事業承継対策セミナー
 ・開 催 日 時：２０１７年２月８日（水）１４：００～１６：３０

・講     師：税理士法人プロネット北九州 法人ｿﾘｭｰｼｮﾝ部 税理士  山口 真 氏

・会     場：ホテルリブマックス鹿児島 ２Ｆ・ピコットホールＡ

・プログラムの特長：事業を後継者に承継させるにあたって、何らかの障害があると認識している経

営者は半数近くに上りますが、本業が忙しく事業承継を後回しにしたり、身近

に相談できる人がいないという声が多いのが現状です。事業承継の具体的な解

決策や手順を、専門の税理士が分かりやすく解説いたします。

■《高松開催》部下を「辞めさせない」「育てる」上司のつくり方
 ・開 催 日 時：２０１７年２月１４日（火）１４：３０～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

・会     場：サンポートホール高松 ６階・６３会議室

・プログラムの特長：近年、構造的な人手不足により「採用難」「離職率上昇」などの問題が深刻化

しています。また若手・中堅人材の育成がスムーズに進んでおらず、組織力強

化が図れていないケースが散見しています。組織の中核を担う管理者の力量を

強化し、定着率・育成力向上が図れるための考え方・具体的事例をご紹介しま

す。

■《広島開催》事業承継と自社株対策
 ・開 催 日 時：２０１７年２月１６日（木）１４：００～１７：００

・講     師：㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

・会     場：日本政策金融公庫 広島支店  ６F･会議室

・プログラムの特長：事業承継において「税金」は重要な要素ではありますが、最大の目的は、会社

を永続発展させることです。最近では節税を主眼に置いた自社株対策を実施

し、税務否認を受けるケースが増えています。自社株対策における注意点と王

道の対策についてお話しします。

- 15 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■《高知開催》事業承継と自社株対策
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２２日（水）１４：００～１６：３０

・講     師：㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

・会     場：ちより街テラス ３Ｆ・貸会議室３

・プログラムの特長：事業承継において「税金」は重要な要素ではありますが、最大の目的は、会社

を永続発展させることです。最近では節税を主眼に置いた自社株対策を実施

し、税務否認を受けるケースが増えています。自社株対策における注意点と王

道の対策についてお話しします。

■《熊本開催》新・日本的経営のすすめ
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２４日（金）１４：００～１６：００

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：アークホテル熊本城前 ２階・椿の間

・プログラムの特長：あらゆる危機を乗り越えた永続企業の経営手法を「新・日本的経営」と題して

ご紹介いたします。危機の乗り越え方・災難に対する心得・強い経営者の意思

決定・変化への対応・財務のポイント・経営理念とリーダーシップについて説

明いたします。人材が育たない、事業の将来性に不安を感じている、組織の運

営方法に限界を感じている、経営者として将来ビジョンに不安がある、といっ

た課題をお持ちの皆さまの参加をお待ちしています。

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（１２,１月実施分）

◎ 第１０２４回

テ ー マ 事業継続・承継のために持株会社をどのように活用するか？

開 催 日 ２０１６年１２月６日（火）１４：００～１６：００

講  師 岡田フィナンシャルコンサルティング合同会社 代表 税理士 岡田能竜 氏

ＮＰＯ法人 役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第１０２５回

テ ー マ 中堅・中小企業が移転価格問題を避けるために必要な対策

開 催 日 ２０１６年１２月７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 押方移転価格会計事務所 代表 公認会計士・税理士 押方新一 氏

ビューロー・ヴァン・ダイク㈱ 移転価格チーム 上野洋平 氏

◎ 第１０２６回

テ ー マ 新・日本的経営のすすめ

開 催 日 ２０１７年１月１６日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

◎ 第１０２７回

テ ー マ 経営者が取り組む営業体制強化セミナー

開 催 日 ２０１７年１月１８日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 山本哲也 氏

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（１２,１月実施分）

＜スクール＞
■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月８日（木）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナルマナーと人間関係構築テクニック

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

- 16 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月１５日（木）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成①

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １２月１６日（金））１３：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：伝達力

・講     師：日本プレゼンテーション教育協会 代表理事 西原 猛 氏

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月１２日（木）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成②

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 １月１３日（金）１３：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：商談力

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月１７日（火）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（ヒアリング編）

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

■ 「次世代幹部養成講座」＜２０１７年１月～２０１７年２月（全４回）＞

・開 催 日 時：第１･２回会合 １月２４日（火）～２５日（水）１０：００～１７：００

・第１･２回会合ﾃｰﾏ：幹部を育てる具体的方法

・講     師：㈱組織デザイン研究所 代表取締役 小笠原士郎 氏

＜セミナー＞
該当無し

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（１２,１月実施分）

■《神戸開催》事業承継・Ｍ＆Ａ活用セミナー
 ・開 催 日 時：２０１６年１２月９日（金）１３：３０～１６：４５

・講     師：税理士法人みなと元町会計事務所 代表社員税理士 川上哲司 氏

          ㈱日本Ｍ＆Ａセンター 上席執行役員 雨森良治 氏

■《松山開催》腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透
 ・開 催 日 時：２０１６年１２月１６日（金）１６：００～１７：３０

・講     師：クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 17 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★勤休管理システム「勤時(きんとき)」／㈱科学情報システムズ

★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

★広告制作／㈱広研

★フィルム抜き加工サービス(試作、開発、量産)／JOHNAN㈱

★ゴルフ会員権の時価評価／㈱日本ゴルフ同友会

【今月の注目ブログ】
★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,３５４社が登録済
・大阪投資育成  816 社

・名古屋投資育成 254 社

・東京投資育成  284 社

（2016.12.31 現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画

	1月原稿
	1月原稿
	1月原稿2-

	1月発表(差し替え)
	1月原稿
	1月再投資原稿９

	1月原稿
	1月原稿
	記者発表_支援部_1701

	1月原稿
	記者発表_ビジネスネット_1701